
Folketingets Sundhedsudvalg har den 3. december 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 250 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som her-
med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Hæstorp Ander-
sen (S).

Spørgsmål nr. 250:
’’Ministeren bedes oplyse, hvornår puljen på de 600 mio. kr. til udbygning af 
helikopter, lægehuse og akutfunktioner i udkantsdanmark forventes udmøntet”

Svar:
Regeringen ønsker, at der i alle dele af landet skal være tryghed for, at befolk-
ningen hurtigt kan komme i relevant behandling, hvis de kommer til skade eller 
bliver akut syge. Et fintmasket net af hurtig hjælp og nære tilbud er fundamen-
tet for specialisering og den nye sygehusstruktur.

Derfor har regeringen og Dansk Folkeparti i forbindelse med finanslovsaftaler-
ne for 2009 og 2010 afsat 600 mio. kr. til en styrket akutindsats i yderområder 
med langt til nærmeste fælles akutmodtagelse, herunder lægehelikopterord-
ning. Med akutaftalen fra den 8. juni 2010 blev regeringen og Danske Folke-
parti enige om den overordnede fordeling af de 600 mio. kr. Som det fremgår 
af aftalen, skal midlerne bl.a. anvendes til etablering af sundheds- og akuthu-
se, moderne lægehuse, udbygning af præhospitale beredskaber samt helikop-
terordninger. 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har den 29. september 2010 indkaldt an-
søgninger fra kommuner og regioner vedr. hovedparten af de 600 mio. kr. med 
ansøgningsfrist den 15. november 2010. For de 300 mio. kr. til lægehu-
se/sundheds- og akuthuse er desuden en 2. ansøgningsrunde med frist den 
25. februar 2011. 

Ministeriet er for øjeblikket ved at behandle de ansøgninger, som er modtaget 
den 15. november, med henblik på, at midlerne konkret kan udmøntes fra star-
ten af 2011.

I forhold til den ramme på 100 mio. kr., som i forbindelse med akutaftalen er 
afsat til helikopterordninger, kan jeg oplyse, at en del af midlerne som forudsat 
i aftalen skal anvendes til etablering af yderligere en forsøgsordning med læ-
gehelikopter i Nordvestjylland med base i Karup. Forsøgsordningen forventes 
igangsat ultimo marts 2011 og vil blive evalueret efter de samme parametre 
som den eksisterende forsøgsordning på Sjælland.
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Som det fremgår aftalen, skal forsøgsordningen i Karup sammen med den ek-
sisterende forsøgsordning på Sjælland indgå i beslutningsgrundlaget i forhold 
til etablering af en landsdækkende helikopterordning i Danmark.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Lene Brøndum Jensen


